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Введение

Предметом исследования в диссертации являются русские сатирические

журналы XVIII века. Сатирический журнал – распространенная в XVIII веке литера-

турная форма. По характеру публикации он представляет собой периодическое из-

дание. Чаще всего сатирические журналы выходят еженедельно, иногда даже еже-

дневно, как газеты. Но, в отличие от газет, они ставят перед собой не информацион-

ные, а литературные задачи. Цель сатирического журнала – воспитательная. Он

стремится к исправлению нравов. При этом, в соответствии с горацианским прин-

ципом соединения приятного с полезным, нравоучению придается легкая форма.

Сатирический журнал, как правило, создается одним автором или постоянным

авторским коллективом. Выходит он на протяжении сравнительно небольшого пе-

риода времени – одного или нескольких лет, иногда продолжительность выхода из-

меряется месяцами. Благодаря этому на протяжении всего периода своего существо-

вания он скреплен единством авторского замысла.

Первые сатирические журналы появляются в Англии. Это “The Tatler” («Бол-

тун», 1709–1711), “The Spectator” («Зритель», 1711–1714) и “The Guardian” («Опе-

кун», 1713) Дж. Аддисона и Р. Стиля. Они пользуются большим успехом и вскоре

переводятся на иностранные языки, прежде всего на французский, что позволяет им

приобрести популярность по всей Европе. Классические образцы многократно пе-

реиздаются и вызывают ряд подражаний на протяжении всего XVIII века. В англий-

ской литературе за это время появляется около 300 сатирических журналов, а в не-

мецкой – около 5001.

1 Kawczyński M. Studien zur Literaturgeschichte des XVIIIten Jahrhunderts: Moralische Zeitschriften. Lemberg: Im

Selbstverlage des Verfassers, 1880; Marr G. S. The Periodical Essayists of the Eighteenth Century. London: J. Clarke & Co.,
Ltd., [1923]; Rau F. Zur Verbreitung und Nachahmung des «Tatler» und «Spectator». Heidelberg: Winter, 1980; De-
Maria R., Jr. The Eighteenth-Century Periodical Essay // The Cambridge History of English Literature, 1660–1780 / Ed. by
J. Richetti. Cambridge: Cambridge University Press, 2005. P. 527–548; Lévrier A. Les journaux de Marivaux et le monde des
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Первые свидетельства о знакомстве с зарубежными сатирическими журналами

в России относятся к 1720-м годам, и уже в 1730-х появляются первые переводы от-

дельных статей на русский язык. Они помещаются, в частности, в «Трудолюбивой

пчеле» А. П. Сумарокова2. Однако оригинальные сатирические журналы начинают

выходить в России лишь в 1769 году.

В истории русской литературы этот год отмечен появлением одновременно

восьми журналов. Первым из них становится «Всякая всячина» – журнал, инициато-

ром которого выступает императрица Екатерина II; в самом тексте, впрочем, указа-

ний на ее роль в издании нет, и факт ее участия установлен исследователями лишь в

XIX веке3. Уже в первом номере «Всякой всячины» высказывается мысль о том, что

за ней последуют другие подобные издания4. Вскоре, в январе, появляется журнал

«И то и сё», в феврале – «Ни то ни сё» и «Полезное с приятным», в марте – «По-

деньшина», в апреле – «Смесь», в мае – «Трутень», наконец, в июле – «Адская поч-

та». Эти журналы также выходят анонимно, но издатели большинства из них уста-

новлены. «И то и сё» издает М. Д. Чулков, «Ни то ни сё» – В. Г. Рубан, «Полезное с

приятным» – И. Ф. Румянцев и А. А. де-Тейльс, «Поденьшину» – В. В. Тузов,

«Трутня» – Н. И. Новиков, «Адскую почту» – Ф. А. Эмин. «Смесь» – единственный

из восьми журналов, издатель которого остается неизвестным5.

Большинство журналов прекращается в том же году. Лишь два из них, «Вся-

кая всячина» и «Трутень», продолжаются и на следующий год. Кроме того, задер-

« spectateurs ». Paris : Presses de l'université Paris-Sorbonne, 2007. (Lettres Françaises) ; Pallares-Burke M. L. The Spectator,
or the Metamorphoses of the Periodical: A Study in Cultural Translation // Cultural Translation in Early Modern Europe / Ed.
by P. Burke, R. Po-chia Hsia. Cambridge: Cambridge University Press, 2007. P. 142–159; Ertler K.-D. Moralische Wochen-
schriften // Europäische Geschichte Online (EGO), hg. vom Leibniz-Institut für Europäische Geschichte [Электронный ре-
сурс]. Mainz, 2012. Режим доступа: http://www.ieg-ego.eu/ertlerk-2012-de и др.

2 Левин Ю. Д. Английская просветительская журналистика в русской литературе XVIII века // Эпоха Просве-
щения: Из истории международных связей русской литературы. Л.: Наука, 1967. С. 12–37.

3 Пекарский П. П. Материалы для истории журнальной и литературной деятельности Екатерины II. (Прило-
жение к III-му тому Записок Академии наук. № 6). СПб., 1863; Шумигорский Е. С. Очерки из русской истории. I. Им-
ператрица-публицист. Эпизод из истории литературной деятельности Екатерины II. СПб.: Паровая скоропечатня Яб-
лонский и Перотт, 1887.

4 Всякая всячина. [СПб.: Тип. Академии наук, 1769]. Ненум. стр.
5 Рак В. Д. Гипотезы об издателе журнала «Смесь» // XVIII век. Сб. 16: Итоги и проблемы изучения русской

литературы XVIII века. Л.: Наука, 1989. С. 76–103.
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живается до августа 1770 года выпуск последнего, декабрьского номера «Адской

почты»; он выходит уже после кончины Ф. А. Эмина6.

В первой половине 1770-х годов традицию сатирических журналов продол-

жают такие издания, как «Парнасский щепетильник» М. Д. Чулкова (1770), «Пусто-

меля» (1770), «Живописец» (1772–1773) и «Кошелек» (1774) Н. И. Новикова. Не

прерывается она и впоследствии. Ее сравнительно поздние образцы – «Рассказчик

забавных басен» А. О. Аблесимова (1781), «Почта духов» И. А. Крылова (1789),

«Сатирический вестник» Н. И. Страхова (1790–1792), «Что-нибудь от безделья на

досуге» Н. П. Осипова (1798–1800). С завершением столетия развитие сатирической

журналистики прекращается.

Актуальность темы исследования определяется, прежде всего, несомнен-

ным интересом к эпохе Просвещения в современной гуманитарной науке. Сатири-

ческий журнал – феномен литературы, в исключительной мере характерный для

этой эпохи: реализуя просветительскую дидактическую установку, он ищет наибо-

лее ясных и убедительных форм ее выражения. Стремление к ясности содержания

не означает, однако, конструктивной простоты. Сатирический журнал XVIII века

представляет собой сложную эстетическую систему, требующую комплексного,

многоаспектного исследования. Такое исследование до сегодняшнего дня не пред-

принималось. Цель поэтологического анализа русской сатирической журналистики

не формулировалась во всей своей полноте.

Степень разработанности темы. Предметом историко-литературного изуче-

ния русские сатирические журналы становятся уже в 1820-х гг. Уже Н. И. Греч ис-

пользует понятие сатирического журнала применительно к «Живописцу»7. Выделе-

ние сатирических журналов среди прочих изданий XVIII века намечается в обзоре

истории русской журналистики Н. А. Полевого, помещенном в «Московском теле-

графе». С произведениями немецкого сатирика Г. В. Рабенера и Аддисона он сопос-

тавляет «Трудолюбивую пчелу», а с ней, в свою очередь, – «Трутня». К сатириче-

ским журналам он также относит «Почту духов», «Сатирический вестник», «Что-

6 Рак В. Д. Комментарии // Эмин Ф. А. Адская почта, или Переписки хромоногого беса с кривым / Подг. тек-

ста, вступ. ст. и коммент. В. Д. Рака. СПб.: Пушкинский Дом, 2013. С. 399–400, 460.
7 [Греч Н. И.] Опыт краткой истории русской литературы. СПб.: Тип. Н. Греча, 1822. С. 232.
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нибудь от безделья на досуге»8. Годом позже «Московский телеграф» публикует до-

полнения к этой статье9.

В конце 1830-х гг. М. Макаров посвящает отдельные статьи «Всякой всячине»

и «Трутню»10. Их историко-литературное значение он оценивает высоко: «Всякую

всячину» ставит в пример современным журналистам, а в «Статьях из сатирическо-

го словаря», помещенных в «Трутне», видит предвестие реформы русского языка,

осуществленной Н. М. Карамзиным.

Однако до середины XIX в. о сатирических журналах вспоминают сравни-

тельно редко. В 1850-х годах положение меняется: одна за другой начинают появ-

ляться посвященные им работы. Отчасти это можно объяснить развитием историко-

литературной науки, а отчасти – интересом к «обличительной» литературе, прису-

щим эпохе.

Первая книга, в которой сатирические журналы становятся одной из цен-

тральных тем, – это монография Н. Н. Булича «Сумароков и современная ему кри-

тика»11. Н. Н. Булич развивает историко-литературную концепцию В. Г. Белинского

(упоминать которого по цензурным условиям еще невозможно). Вслед за поздними

работами Белинского он признает значение сатиры в истории русской литературы12.

Сумароков, а вслед за ним и авторы сатирических журналов – представители сати-

рического направления, предшественники Д. И. Фонвизина. Булич систематизирует

8 Журнальный сыщик [Полевой Н. А.]. Обозрение русских газет и журналов с самого начала их до 1828 года //

Московский телеграф. 1827. Ч. 18. № 22. Отд. 2-е. С. 77–92 (автор указан: Майков Л. Н. Несколько данных для исто-
рии русской журналистики // Майков Л. Н. Очерки из истории русской литературы XVII и XVIII столетий. СПб.: Изд.
А. С. Суворина, 1889. С. 369).

9 С. П-ий. Дополнения и поправки к истории русских газет и журналов. (Письмо к издателю Телеграфа) // Мо-
сковский телеграф. 1828. Ч. 24. № 22. С. 225–235. Л. Н. Майков называет автором этой статьи С. Д. Полторацкого
(Майков Л. Н. Несколько данных для истории русской журналистики. С. 370), В. П. Степанов – Н. А. Полевого (Сте-
панов В. П. Ч. I. Общий отдел // Степанов В. П., Стенник Ю. В. История русской литературы XVIII века: Библиогра-
фический указатель / Под ред., с доп. и предисл. П. Н. Беркова. Л.: Наука, 1968. С. 87. № 1218).

10 Макаров М. 1) Библиографические редкости. Всякая всячина, еженедельник на 1769 год, издававшийся с
Барышком Г. В. Козицким // Отечественные записки. 1839. Т. 3. № 4. Смесь. С. 22–30; 2) Библиографические редко-
сти: Трутень, еженедельное издание на 1769 и 1770-й года, составленное Н. И. Новиковым // Отечественные записки.
1839. Т. 5. № 8. Смесь. С. 26–32.

11 Булич Н. Н. Сумароков и современная ему критика. СПб.: Тип. Э. Праца, 1854. О сатирических журналах
см.: С. 203–288.

12 См., например: Белинский В. Г. 1) Сочинения Александра Пушкина. Статья первая. Обозрение русской ли-
тературы от Державина до Пушкина // Белинский В. Г. Собр. соч.: В 9 т. Т. 6: Статьи о Державине. Статьи о Пушкине.
Незаконченные работы. М.: Худ. лит., 1981. С. 91–92; 2) Мысли и заметки о русской литературе // Белинский В. Г.
Собр. соч.: В 9 т. Т. 8: Статьи, рецензии и заметки. Сентябрь 1845 – март 1848. М.: Худ. лит., 1982. С. 38.
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библиографические сведения о сатирических журналах, дает обзор полемик между

ними и основных сатирических тем.

В 1855–1857 гг. А. Н. Афанасьев помещает в «Отечественных записках» и

«Русском вестнике» серию статей, посвященных сатирическим журналам13. В

1859 г. его исследование «Русские сатирические журналы 1769–1774 годов» выхо-

дит отдельным изданием14. Это первая монография, посвященная исключительно

сатирическим журналам. Афанасьев также переиздает три труднодоступных журна-

ла – «Поденьшину», «Пустомелю» и «Кошелек»15.

Из четырех глав монографии Афанасьева первая носит библиографический

характер (кроме того, библиографические сведения даются в приложении). Журна-

лы атрибутируются, характеризуется их полемика между собой и с литераторами,

выступающими в других жанрах, прежде всего с В. И. Лукиным (здесь Афанасьев

опирается на вышедшую в 1853 г. статью А. Н. Пыпина16). Следующие главы по-

священы содержанию журналов. Как и Булич, их основной установкой он считает

сатиру – обличение общественного зла. Материал сгруппирован по сатирическим

темам, среди которых – суеверия, щегольство и галломания, взяточничество, неве-

жество и т. п. Задача Афанасьева – охарактеризовать русское общество с опорой на

материал журналов. Нарисованную журналами картину общественного быта он счи-

тает достоверной, подтверждая это параллелями из воспоминаний современников. В

целом деятельность сатириков представляется Афанасьеву полезной, способствую-

щей исправлению тех пороков, которые они осмеивают; они действуют в том же на-

правлении, что и власти, которые, по его мнению, стремятся устранить злоупотреб-

ления.

13 Афанасьев А. Н. 1) Русские журналы 1769–1774 годов // Отечественные записки. 1855. Т. 99. № 3. Отд. II.

С. 1–58; Т. 99. № 4. Отд. II. С. 59–100; Т. 100. № 6. Отд. II. С. 61–110; 2) Черты русских нравов XVIII столетия // Рус-
ский вестник. 1857. Т. 10. № 16. С. 623–644; Т. 11. № 18. С. 248–282.

14 Афанасьев А. Н. Русские сатирические журналы 1769–1774 годов. Эпизод из истории русской литературы
прошлого века. М.: Тип. Э. Барфкнехта и комп., 1859.

15 Поденьшина, сатирический журнал В. Тузова. 1769 / Изд. А. Афанасьева. М.: Тип. С. Селивановского, 1858;
Пустомеля, сатирический журнал. 1770. Изд. А. Афанасьева. М.: Тип. С. Селивановского, 1858; Кошелек, сатириче-
ский журнал Н. И. Новикова. 1774 / Изд. А. Афанасьева. М.: Тип. С. Селивановского, 1858.

16 Пыпин А. Н. Владимир Лукин // Отечественные записки. 1853. Т. 89. № 8. Отд. II. С. 39–76; Т. 90. Отд. II. №
9. С. 1–30. Впоследствии эта статья в дополненном виде включена в состав подготовленного П. А. Ефремовым изда-
ния пьес Лукина и Б. Е. Ельчанинова: Пыпин А. Н. В. И. Лукин // Лукин В. И., Ельчанинов Б. Е. Сочинения и переводы
/ Под ред. П. А. Ефремова. СПб.: Тип. И. И. Глазунова, 1868. С. I–LXXII.
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В полемику с Афанасьевым вступает Н. А. Добролюбов. Он публикует в «Со-

временнике» рецензии на подготовленные Афанасьевым переиздания журналов17 и

на книгу «Русские сатирические журналы 1769–1774 годов»18. Переиздание таких

журналов, как «Пустомеля», Добролюбов считает ненужным, поскольку они, по его

мнению, не представляют литературного интереса и лишены общественного значе-

ния. В рецензии на монографию Афанасьева Добролюбов дает иную, пессимистиче-

скую оценку общественной роли сатирических журналов. С его точки зрения, их са-

тира бесполезна именно по той причине, что они сочувствуют намерениям властей.

Из-за этого они касаются лишь отдельных мелких злоупотреблений, не затрагивая

коренных пороков общественного устройства, с которыми и следовало бы бороться

– иначе никакие изменения к лучшему невозможны.

Спор продолжает Д. Л. Мордовцев в журнале «Русское слово»19. В отличие от

Добролюбова, он не считает журнальную сатиру бесполезной, хотя и признает, что

она не приводит к успеху. Причиной неудачи, однако, он считает не слабость самой

сатиры, а давление властей. М. Н. Лонгинов, напротив, не видит противоречия меж-

ду сатирической установкой журналов и их солидарностью с общественно-

политическим курсом Екатерины II20.

В книге «Николай Иванович Новиков, издатель журналов 1769–1785 гг.»

А. И. Незеленов высоко оценивает вклад Новикова в выработку нового для русского

общества мировоззрения, ставшего альтернативной вольтерьянскому скептицизму и

масонской мистике21. Журналы Новикова, по мнению Незеленова, свидетельствуют

о борьбе в его мировоззрении двух начал: привязанности к национальной культур-

ной традиции и приверженности европейскому просвещению (о преемственности,

связывающей сатирические журналы и славянофильство, еще ранее писал

17 [Добролюбов Н. А.] Поденьщина. Сатирический журнал В. Тузова. 1769. Издание А. Афанасьева. Москва,

1858; Пустомеля. Сатирический журнал. 1770. Издание А. Афанасьева. Москва, 1858; Кошелек. Сатирический журнал
Н. И. Новикова. 1774. Издание А. Афанасьева. Москва, 1858 // Современник. 1858. Т. 72. № 12. Отд. II. С. 236–242.

18 [Добролюбов Н. А.] Русская сатира в век Екатерины. (Русские сатирические журналы 1769–1774 годов.
Эпизод из истории русской литературы прошлого века. Соч. А. Афанасьева) // Современник. 1859. Т. 77. № 10.
Отд. III. С. 267–356.

19 Мордовцев Д. Л. Обличительная литература в первых русских журналах и стеснение гласности // Русское
слово. 1860. № 2. Отд. I. С. 307–376; № 3. Отд. I. С. 321–377.

20 Лонгинов М. Н. Новиков и московские мартинисты. М.: Тип. Грачева и комп., 1867. С. 22–33.
21 Незеленов А. И. Николай Иванович Новиков, издатель журналов 1769–1785 гг. СПб.: Тип. В. С. Балашева,

1875.
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Н. С. Тихонравов22). Сатиру Новикова Незеленов ставит высоко, но признает, что со

временем писатель в ней разочаровывается; признаки разочарования видны уже в

«Живописце» и «Кошельке».

В монографии «Литературные направления в Екатерининскую эпоху», кото-

рой предшествует ряд статей23, Незеленов относит журналы Новикова, а также «И

то и сё» и «Смесь» к «народному» направлению, хотя деятельность Новикова в це-

лом, с его точки зрения, по своему значению намного шире. В журналах «Всякая

всячина» и «Ни то ни сё» он видит примеры «скептическо-матерьялистического на-

правления» – вольтерьянства и в конечном счете цинизма24.

Очерк полемики между сатирическими журналами дает С. П. Тимофеев, ставя

их в пример современным журналистам, так как, несмотря на резкий тон литератур-

ных столкновений, спор идет о принципах, а не о коммерческих интересах25. Он

также посвящает статью Н. И. Страхову – автору «Сатирического вестника» как

продолжателю дела Новикова26. Очерк положения журналов в конце XVIII в. дает

С. М. Бородин, также отмечая их общественное значение27. В. И. Покровский пуб-

ликует ряд работ, где сатирические журналы выступают как материал для изучения

общественной жизни своей эпохи28.

П. Н. Милюков рассматривает издание «Всякой всячины» как неудачную по-

пытку Екатерины II подчинить общественное мнение. Сатиру Новикова он ставит

высоко, однако считает, что протест против иностранного влияния и стремление к

22 Тихонравов Н. С. Четыре года из жизни Карамзина. 1785–1788 // Русский вестник. 1862. Т. 38. № 4. С. 732–

750.
23 К сатирической журналистике имеют отношение следующие статьи: Незеленов А. И. 1) Литературные на-

правления в Екатерининскую эпоху. I. Скептическо-матерьялистическое. Гл. 2 // Исторический вестник. 1884. Т. 16.
№ 6. С. 487–524; 2) Литературные направления в Екатерининскую эпоху. III. Непосредственно-народное. Гл. 4. Сати-
рические журналы // Исторический вестник. 1887. Т. 29. № 8. С. 298–304.

24 Незеленов А. И. Литературные направления в Екатерининскую эпоху. СПб: Н. А. Мартынов, 1889.
25 Тимофеев С. П. Образцы журнальной полемики прошлого века // Исторический вестник. 1887. № 9. С. 589–

602.
26 Тимофеев С. П. Последний представитель русской сатиры прошлого века // Исторический вестник. 1888. Т.

33. № 8. С. 338–354.
27 Бородин С. М. Русская журналистика в конце прошлого столетия // Наблюдатель. 1891. № 3. С. 61–102.

[…]


которого “The Gentleman’s Library” является основным источником.

Такие книги, как « L’Abeille… » аббата Жердоля и « Mes Loisirs » Ф. де Сен-

Фуа д’Арка, существенно расширяют спектр использованных источников. Дидакти-

ческая и моралистическая тенденции в них разобщаются. В первой из этих книг

преобладает дидактическая, но не моралистическая установка: ее цель – скорее рас-

ширить круг знаний, чем привить правила нравственности и хорошего тона. Вторая,

наоборот, моралистического содержания, но дидактический пафос смягчен субъек-

тивностью взгляда. Попадая в контекст сатирического журнала, материалы из этих

книг под влиянием окружения теряют различия семантических оттенков, и это озна-

чает их переосмысление.

Источником сатирического журнала, как видно на примере «Полезного с при-

ятным», может стать даже политико-экономический трактат. Но чем больше жанро-

вая дистанция между текстом-источником и текстом-реципиентом, тем более ради-

кальная требуется трансформация. Из текста « Discours de la nature et des effets du

luxe » Ж. С. Жердиля сделана выборка, по форме приближенная к типу информа-

тивно-дидактических статей, представленному в журнале множеством образцов.

Источником материалов для журнала может быть даже словарь. Это видно на

примере «Поденьшины», в основе ряда статей которой – словарь французского язы-

ка Ришлэ. Обращение к такого рода источникам наглядно демонстрирует роль ин-

формативной, просветительской установки, которая становится в русских сатириче-

ских журналах одной из основных.

На другом краю жанрового спектра – произведения художественной литера-

туры. На примере «Почты духов» и «Смеси» видно, что источники, к которым мо-

жет обращаться сатирическая журналистика, разнообразны: это не только родствен-
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ный жанр – комедия, но и роман, причем исторически далекий, барочный, такой как

книга Б. Грасиана.

Особенно важно разнообразие механизмов трансформации источника. На-

ряду с переводом есть и примеры творческого развития разработанного в источнике

приема или сюжета. При этом внутри обеих широких групп можно выделить раз-

личные типы трансформации текста, отвечающие разным задачам.

«Письмо, полученное от моего друга» в журнале «Смесь» служит примером

того, как сравнительно небольшие по объему изменения в переводимом тексте по-

зволяют кардинально изменить его интенцию. Актуально-политическое содержание

присуще ему и в оригинале, но переводчик переориентирует его применительно к

новым историческим условиям. При этом меняется и интенция текста: ироническое

видение темы сменяется апологетическим.

Смещение интенции происходит и в журнале «Поденьшина». Жанр словарной

статьи, к которому обращается В. В. Тузов, устанавливает отношение между словом

и вещью. Два основных типа словаря – языковой и энциклопедический – различают-

ся направлением движения мысли в этой системе: от слова к вещи или от вещи к

слову. На том этапе развития лексикографии, когда Ришлэ создает словарь, разгра-

ничение этих двух типов еще не установилось; характеристики лексических значе-

ний и энциклопедические сведения даются у Ришлэ синкретически. Этим и пользу-

ется Тузов, меняя функцию заимствованных у Ришлэ статей на противоположную.

В журнале «Поденьшина» они не толкуют слова, а определяют вещи.

В журнале «Полезное с приятным» собранные из разных источников статьи

объединяются в общий жанровый ряд. Общий контекст журнала подчеркивает

единство дидактической функции, просветительской задачи, нивелирующее унасле-

дованные от источников формальные различия.

Сдвиг жанровой характеристики происходит и в журнале «Что-нибудь от без-

делья на досуге». Этому способствует механизм отбора материала. Переводя статьи

из «Der Patriot» и «Reich der Todten», Осипов, как правило, сокращает вступитель-

ные и заключительные разделы, которые в первом из этих изданий посвящены мо-

ралистическим, во втором – политическим темам. Материал центральной части ста-
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тей, в источнике часто служащий иллюстрацией положений, в других разделах изла-

гаемых в форме рассуждения, приобретает у Осипова самостоятельное значение.

Смягчая дидактизм и устраняя политические темы, Осипов выдвигает на первые

план рекреативную функцию текстов, отраженную в названии журнала.

Если концептуальные и жанровые изменения возможны в переводе, то тем бо-

лее очевидны они в случае свободной обработки восходящей к оригиналу сюжетной

ситуации, как в «Почте духов» Крылова. Сюжетный замысел, основанный на коме-

дии Пюжуля, служит основой для одной из переплетающихся линий рассказа. Он

разрабатывается совершенно иначе, нежели в источнике, не только в отношении

сюжетных положений, но и в плане общей художественной установки: на место

юмора приходит сатира.

Наконец, в «Смеющемся Демокрите» связующими элементами традиции, со-

единяющей статью в журнале Н. И. Новикова с ее французским источником – пье-

сой «Новый Диоген» Ю. ван Эффена, служат образ рассказчика – философа и ком-

позиционный прием – «ситуация встречи». Текст Новикова, несомненно, оригина-

лен, но усилить его эстетическое воздействие позволяет использование восходящей

к традиции модели. Впоследствии к ней, как отмечено выше, обратится

А. И. Клушин в журнале «Зритель», еще раз доказав ее художественную действен-

ность.

Таким образом, анализ примеров подтверждает предположение, что заимство-

вания из иностранных источников в русских сатирических журналах не представ-

ляют собой лишь механического их воспроизведения. Обращение к источникам

служит русским авторам для решения собственных литературных задач.
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Заключение

Русский сатирический журнал находится на периферии литературной системы

XVIII века. В эпоху нормативной поэтики эта литературная форма избегает эстети-

ческой регламентации. Развиваясь стихийно, сатирический журнал вырабатывает

свою сложную и разветвленную систему художественных средств.

Тип сатирического журнала приходит в русскую литературу с Запада. Но его

освоение становится не механическим, а творческим. Заимствуя не только конст-

руктивные модели, но и отдельные тексты, сюжеты, приемы, русские авторы транс-

формируют их для решения собственных художественных задач.

Общую содержательную установку он разделяет с другими сатирическими

жанрами своей эпохи – прежде всего комедией и поэтической сатирой. Установка

эта дидактическая: задача сатиры – исправление пороков и утверждение добродете-

ли. Она находит выражение в устойчивом круге тем, связанном с традиционным на-

бором образов-типажей. Эстетическое своеобразие сатирического журнала опреде-

ляет не столько парадигма образов и тем, сколько поэтологическая система, позво-

ляющая их раскрыть.

Базовый элемент этой системы – модель характера, способ его художествен-

ного представления. Ее важнейшие черты – рационалистичность и дискретность.

Характер познается и воссоздается эстетически с помощью операций анализа и син-

теза: разделения на составные части – качества и восхождения от отдельного каче-

ства к характеру как ряду качеств и далее к ряду характеров, где их рядоположение

выступает как унифицирующий момент, демонстрируя единство их структуры.

Эта рационалистическая модель характера имеет как теоретическое, так и

практическое значение. Она служит не только самопознанию, но и самосовершенст-

вованию, как его понимает эпоха Просвещения. Разделяя характер на ряд качеств,
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она и путь к исправлению пороков разбивает на ряд простых шагов, тем самым ут-

верждая достижимость поставленной цели. Такое рационализирующее видение че-

ловека, по существу, глубоко оптимистично.

Простота, даже механистичность в трактовке характеров и устойчивость их

набора определяют замкнутость содержательной сферы и ее относительно неболь-

шой объем. Однообразие содержания сатирических журналов уравновешивается

разнообразием форм.

Разнообразие сказывается, прежде всего, в модели повествования. Она часто

сложна: в тексте несколько субъектов речи, ни один из которых не может быть ото-

ждествлен с действительным автором.

Основной субъект речи во многих журналах – издатель. Это фиктивный об-

раз, соотнесенный с личностью автора, отражение автора в тексте, замещающее его,

но ему не тождественное. Образ издателя индивидуализирован с помощью портрет-

ной, биографической, речевой характеристики. Издатель может вести рассказ в ши-

роком диапазоне интонаций, от нравоучительной серьезности до иронии, которую

он нередко направляет на себя. Тем самым достигается внешняя легкость, облекаю-

щая серьезную суть.

Наряду с издателем субъектом речи выступает читатель. Действительно дру-

гое лицо или фиктивный образ – во многих случаях сейчас это уже невозможно оп-

ределить. Читатель вступает с издателем в диалог. Модели диалога различны: их

разграничивает распределение ролей между читателем и издателем. Читатель может

обращаться к издателю как ученик к учителю: не в силах разрешить вопросы воспи-

тания и морали, читатель ожидает от издателя их решения. Но читатель может быть

и единомышленником издателя, вместе с ним обличающим пороки – субъектом са-

тиры. Наконец, бывает он и объектом сатирического обличения – комическим пер-

сонажем (в таком случае эта фигура – очевидная литературная фикция); часто ко-

мизм этого образа усилен тем, что сам читатель выдает свои недостатки, не осозна-

вая их.

Каждый из типов диалога приводит в действие свой психологический меха-

низм воздействия на аудиторию. Задавая издателю вопрос и ожидая ответа, читатель
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признает его авторитет, и эта модель взаимодействия между ними проецируется из

внутритекстового во внетекстовое пространство: для аудитории она служит образ-

цом того, как следует воспринимать нравоучение, с которым обращается к ней жур-

нал. Солидарность читателя с издателем подкрепляет его индивидуальный автори-

тет коллективным. Если же читатель изображен сатирически, дидактическую ин-

тенцию журнала поддерживает доказательство «от противного». Общая цель остает-

ся единой: усилить воздействие журнала на аудиторию. Чтобы эта цель была дос-

тигнута, диалог остается неравноправным: издателю принадлежит в нем ведущая

роль. Диалог стремится к монологу.

Внешнее разнообразие при внутреннем единстве достигается не только сме-

ной точек зрения, но и богатством литературных форм. Их вариативность достига-

ется, во-первых, благодаря синтетической структуре. Например, форма характера

может свертываться до перечисления качеств или развертываться в ряд примеров их

реализации, интегрируя сюжетные элементы. Во-вторых, новые формы создаются

благодаря пародированию нелитературных жанров, таких как ведомости или рецеп-

ты. Наконец, в-третьих, авторы находят и закрепляют в эстетической системе свое-

образные варианты базовых форм. Такова, например, «ситуация встречи», позво-

ляющая драматизировать характер, которую использует Ю. ван Эффен в статье

«Новый Диоген» и творчески преобразует Н. И. Новиков в статье «Смеющийся Де-

мокрит».

Малые формы объединяются на кумулятивной основе, образуя циклы. Но

принцип циклизации распространен в журналах намного шире. Помимо кумулятив-

ных рядов, к числу циклов принадлежат группы статей, объединенных общностью

поэтики, тематической близостью, структуры диалога, формирующиеся вокруг чи-

тательских писем. Этот принцип находит выражение и в структуре журнала как це-

лого.

Анализ и сопоставление сатирических журналов приводит к выводу о значи-

тельной мере единства каждого из них в композиционном отношении. Результаты

исследования позволяют говорить о сатирическом журнале как о своеобразном ли-

тературном жанре.
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По сравнению с прототипическими жанрами в литературе Нового времени –

лирическим стихотворением, поэмой или даже романом с его значительным объе-

мом и структурной сложностью – журналу, разумеется, недостает композиционной

целостности. Связи между его элементами нередко слабы, причем в зависимости от

избранных авторами композиционных решений они могут быть более или менее

ощутимы. Эти связи сильнее в том случае, если журнал объединен образом издате-

ля, и тем более заметны, чем более этот образ индивидуализирован с помощью

приемов биографической и речевой характеристики. Значительной мерой единства

отличаются и те журналы, которые обладают общей сюжетной основой, как «Ад-

ская почта» или «Почта духов», или своеобразной парадигмой форм, как «Сатири-

ческий вестник». Внутритекстовые связи слабеют по мере того, как эти базовые

структурные элементы журнала теряют значение и устраняются.

Но журнал можно представить как жанр-ансамбль в том понимании, которое

предложено Д. С. Лихачевым для жанров средневековой литературы, например ле-

тописей и патериков1935. Мера жанрового единства здесь даже больше в силу того,

что, в отличие от этих памятников средневековой литературы, нередко создавав-

шихся на протяжении столетий (и в отличие от прототипического литературного

журнала в собственном смысле слова1936), сатирический журнал связан общностью

авторского замысла.

Архитектурный образ ансамбля, как видит его Лихачев, означает художест-

венную целостность целых – единство, сложенное из самостоятельных, эстетически

завершенных элементов. Так и в журналах каждому из произведений присуща внут-

ренняя целесообразность жанра, но вместе они приобретают новое жанровое каче-

ство.

Ансамблевая структура – внешнее выражение мировоззрения, образующего ее

основу. В разнообразии форм выражается единство нравственного содержания.

1935 Лихачев Д. С. 1) Принцип ансамбля в древнерусской эстетике // Культура Древней Руси: Посвящается

40-летию научной деятельности Н. Н. Воронина. М.: Наука, 1966. С. 118–120; 2) Поэтика древнерусской литературы //
Лихачев Д. С. Избр. работы: В 3 т. Т. 1. Л.: Худ. лит., 1987. С. 415.

1936 См.: Зыкова Г. В. Поэтика русского журнала 1830-х – 1870-х гг.
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Внешняя вариативность должна сделать дидактический смысл понятным читателю,

но сохранить его самотождественность.

Сатирический журнал создан эпохой Просвещения. Его признаки – свободная

ансамблевая композиция, сложный состав при сохранении концептуальной общно-

сти, рационалистическое видение характера, дидактическая смысловая доминанта –

формируют несвойственное литературе последующих эпох жанровое единство. Ху-

дожественный язык сатирических журналов XVIII века сегодня забыт. Тем важнее

понять этот жанр в присущей ему эстетической индивидуальности.
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