ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Льва Аркадьевича Трахтенберга
«РУССКИЕ САТИРИЧЕСКИЕ ЖУРНАЛЫ XVIII ВЕКА: ВОПРОСЫ
ПОЭТИКИ»,

представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Диссертация Льва Аркадьевича Трахтенберга, насколько о ней можно судить по автореферату, а также по докладам диссертанта, которые мне довелось слышать, представляет собой самостоятельное научное исследование, посвященное актуальной и важной теме.

Отечественная наука давно не обращалась к этому интереснейшему материалу; между тем до сих пор у нас бытовали только эмпирические представления о русском сатирическом журнале, объектом собственно научного рассмотрения, тем более систематического, он практически не становился.

Именно такое рассмотрение и предпринял коллега Трахтенберг, предложивший рассмотреть журналы в рамках чрезвычайно актуальной для их понимания триады «автор-читатель-персонаж», опираясь при этом на современные подходы к этой проблеме. Диссертант подробно показывает роль всех членов триады в структуре журнала, понимаемого как законченное самостоятельное произведение, а также описывает функции каждого из них на богатом материале, значительная часть которого ранее не привлекалась к научному анализу.

Следующая важнейшая проблема, решаемая в диссертационном исследовании господина Трахтенберга – циклизация малых форм, составляющих жанровую основу журнала; диссертант описывает конкретные типы циклов, делая особый акцент на роли пародийных образований.

Наконец, в последней части работы рассмотрены зарубежные источники и аналоги русских сатирических журналов, показана специфика отечественной модификации этого общеевропейского явления. Попутно выявлены новые, ранее не отмеченные переводные источники ряда

произведений, опубликованных в журналах, что добавляет исследованию особую практическую ценность.

Особо хочется отметить хорошее владение диссертантом методами и навыками научной работы, уверенный стиль изложения. Чрезвычайно солидно выглядит и список работ по теме диссертации, опубликованных соискателем, среди которых – солидная монография по теме исследования. Все это вместе взятое позволяет заключить, что диссертация Льва Аркадьевича Трахтенберга, представленная на соискание ученой степени по специальности 10.01.01 – Русская литература, соответствует всем требованиям ВАК, а ее автор вполне заслуживает присуждения ему искомой степени – доктора филологических наук.

Доктор филологических наук, ведущий научный сотрудник учебно-научной лаборатории мандельштамоведения ИФИ РГГУ (Москва)

Ю.Б. Орлицкий

М., 109507 Самаркандский бул., кварт. 137А, корп. 4, кв. 104, 8-495-7090373
[ju\\_b\\_orlitski@mail.ru](mailto:ju_b_orlitski@mail.ru)

*Подпись Ю.Б. Орлицкого уполномоченно*